Diário Oficial – (Lei Municipal nº 1.446/13) – Edição 252 – Quarta-feira, 29 de maio de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IAPU

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 82/2024. DISPENSA DE LICITAÇÃO.
A Prefeitura Municipal Iapu/MG, torna público que realizará Dispensa nº.
35/2024, Processo Administrativo nº. 082/2024, com critério de julgamento
menor preço global, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº. 14.133,
de 1º de abril de 2021, Decreto Municipal nº. 238/2023 e 261/2024 e demais
legislações aplicáveis. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
AQUISIÇÕES DE GÁS DE COZINHA (COMPOSIÇÃO BÁSICA PROPANO E
BUTANO, ALTAMENTE TÓXICO E INFLAMÁVEL, TIPO A GRANEL
RESIDENCIAL), ACONDICIONADO EM BOTIJÃO, EM ATENDIMENTO ÀS
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE IAPU. Recebimento das propostas de
preços e documentos de habilitação:  a partir do dia 03/06/2024 até o dia
05/06/2024, das 12h00min às 17h00min, o recebimento das propostas e
documentações será pelo e-mail: dispensas@iapu.mg.gov.br e também poderão
ser entregues na sede da Prefeitura Municipal de Iapu, com endereço à Rua
Escrivão João Lemos, nº 37, Centro. Data e horário da sessão pública para
abertura e julgamento das propostas: 06/06/2024 às 13h00min. O edital
encontra-se disponível no sítio oficial do Município: www.iapu.mg.gov.br.
Comissão de Contratação. Iapu/MG, 29 de maio de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IAPU

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 14/2024. Processo Administrativo nº 121/2024. A Prefeitura
Municipal de Iapu/MG comunica que está promovendo licitação objetivando a
contratação de empresa para prestações de serviços de engraxamento,
lavagem, balanceamento, cambagem borracharia e alinhamento para a
manutenção da frota de veículos do município, conforme termo de referência e
especificações do edital e seus anexos. Julgamento: menor preço por lote.
Entrega das propostas: a partir de 03/06/2024 no site www.novobbmnet.com.br.
Abertura das propostas: 13/06/2024 às 12:00 horas no site supramencionado.
Edital e os anexos estão disponíveis no site oficial do município.  Local: Rua
Escrivão João Lemos, n° 37, Centro. Edital e os anexos estão disponíveis na
sede da Prefeitura Municipal. Iapu-MG, 29 de maio de 2024. José Pereira Viana.
Prefeito.

mailto:dispensas@iapu.mg.gov.br
http://www.iapu.mg.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br/

Diário Oficial – (Lei Municipal nº 1.446/13) – Edição 252 – Quarta-feira, 29 de maio de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IAPU

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 134/2024. DISPENSA DE LICITAÇÃO.
A Prefeitura Municipal Iapu/MG, torna público que realizará Dispensa nº.
36/2024, Processo Administrativo nº. 0134/2024, com critério de julgamento
menor preço global, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº. 14.133,
de 1º de abril de 2021, Decreto Municipal nº. 238/2023 e 261/2024 e demais
legislações aplicáveis. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PERIÓDICOS PREVENTIVO e CORRETIVO DE
CORTE GRAMA OBEDECENDO A TÉCNICA ADEQUADA PARA A PRÁTICA
ESPORTIVA DOS CAMPOS DE FUTEBOL DO MUNICÍPIO DE IAPU-MG EM
ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE. Recebimento das
propostas de preços e documentos de habilitação:  a partir do dia 03/06/2024 até
o dia 05/06/2024, das 12h00min às 17h00min, o recebimento das propostas e
documentações será pelo e-mail: dispensas@iapu.mg.gov.br e também poderão
ser entregues na sede da Prefeitura Municipal de Iapu, com endereço à Rua
Escrivão João Lemos, nº 37, Centro. Data e horário da sessão pública para
abertura e julgamento das propostas: 06/06/2024 às 15h00min. O edital
encontra-se disponível no sítio oficial do Município: www.iapu.mg.gov.br.
Comissão de Contratação. Iapu/MG, 29 de maio de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IAPU

PUBLICAÇAO DO ATO DE ADJUDICAÇÃO

O agente de contratação de Iapu, designado pela Portaria nº 031 de 07 de janeiro

de 2024, no uso de suas atribuições legais no que se refere à CONCORRÊNCIA

ELETRÔNICA nº 05/2024, relativo à Licitação do menor preço global para a

“PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E OBRAS DE ENGENHARIA NA

CONSTRUCÃO DE UMA PONTE MISTA (ENCONTROS E ALAS DE

CONCRETO ARMADO, VIGAS E TABULEIRO DE MADEIRA), SOBRE O

RIBEIRÃO DO BUGRE NA COMUNIDADE DOS GOMES , ZONA RURAL DE

IAPUMG, CONFORME PROJETO E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, COM A

UTILIZAÇÃO DE RECURSOS ORIUNDOS DA LEI ESTADUAL Nº 23.830, DE

28 DE JULHO DE 2021”, ADJUDICA em favor da empresa VERTENTES

CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 54.764.772/0001-29. O resultado

do referido processo licitatório em conformidade com a Ata e Parecer jurídico

Final. Valor da proposta: R$ 105.100,00 (cento e cinco mil e cem reais).

Iapu/MG, 29 de maio de 2024. GRAICE KELLY RIBEIRO ARAUJO. Agente de

contratação.

mailto:dispensas@iapu.mg.gov.br
http://www.iapu.mg.gov.br/

Diário Oficial – (Lei Municipal nº 1.446/13) – Edição 252 – Quarta-feira, 29 de maio de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IAPU

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE IAPU/MG – Comunica a Homologação ocorrida no dia 29 de

maio de 2024, referente a Concorrência Eletrônica n° 05/2024, Processo nº.

101/2024, em favor da empresa vencedora: VERTENTES CONSTRUTORA

LTDA, inscrita no CNPJ nº 54.764.772/0001-29, para a PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS E OBRAS DE ENGENHARIA NA CONSTRUCÃO DE UMA PONTE

MISTA (ENCONTROS E ALAS DE CONCRETO ARMADO, VIGAS E

TABULEIRO DE MADEIRA), SOBRE O RIBEIRÃO DO BUGRE NA

COMUNIDADE DOS GOMES , ZONA RURAL DE IAPUMG, CONFORME

PROJETO E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, COM A UTILIZAÇÃO DE

RECURSOS ORIUNDOS DA LEI ESTADUAL Nº 23.830, DE 28 DE JULHO DE

2021.  Valor total: R$ 105.100,00 (cento e cinco mil e cem reais). Assim

homologo a licitação em nome da vencedora. Iapu-MG, 29 de maio de 2024 –

JOSE PEREIRA VIANA – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IAPU

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 096/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº

008/2024 – Pelo presente instrumento, a Prefeitura Municipal de Iapu/MG, neste

ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. José Pereira Viana, comunica

a assinatura do contrato nº. 036/2024, no dia 28 de maio de 2024, com a

empresa POSTO BONFIM LTDA, CNPJ: 16.769.937/0001-66, perfazendo um

valor total contratado de R$ 1.853.792,48 (um milhão, oitocentos e cinquenta e

três mil, setecentos e noventa e dois reais e quarenta e oito centavos), cujo

objeto é a contratação de empresa para fornecimento de combustíveis

destinados ao abastecimento da frota de veículos do Município. Vigência: 28 de

maio de 2024 até 27 de maio de 2025. Iapu-MG, 29 de maio de 2024. JOSÉ

PEREIRA VIANA. Prefeito Municipal.

Diário Oficial – (Lei Municipal nº 1.446/13) – Edição 252 – Quarta-feira, 29 de maio de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IAPU

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 171/2023 – TOMADA DE PREÇOS Nº

002/2023 – Pelo presente instrumento, a Prefeitura Municipal de Iapu/MG, neste

ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. José Pereira Viana, comunica

a assinatura do SEGUNDO TERMO Aditivo do Contrato nº. 038/2023, no dia 28

de maio de 2024, com a empresa AMERICAN STAR CONSTRUTORA E

TERRAPLANAGEM LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ

sob o n.º 14.215.625/0001-85, objetivando a prorrogação do prazo do contrato

por mais 60 (sessenta) dias. Objeto é a contratação de empresa especializada

para prestação de serviços e obras de engenharia na execução de calçamento

com blocos pré-moldados de concreto e drenagem pluvial na Rua Isolino

Cordeiro, passagem Rua 2 e Rua Sem Nome, Distrito São Sebastiao da Barra,

Iapu/MG, conforme edital e anexos, de acordo com o contrato de repasse nº

915037/2021/MDR/CAIXA, que entre si celebram a União, por intermédio do

Ministério do Desenvolvimento Regional representado pela Caixa Econômica

Federal e o Município, de acordo com os anexos do edital. Vigência: 12 de junho

de 2024 a 10 de agosto de 2024, neste município. Iapu-MG, 29 de maio de 2024.

JOSÉ PEREIRA VIANA. Prefeito Municipal.

		2024-05-29T15:29:07-0300